
1  

 
 
 

DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il Il decreto-legge 1/2022 che ha introdotto l’obbligo vaccinale per chi ha compiuto 50 
anni o li avrà entro il 15 giugno, data in cui le disposizioni cesseranno di essere in vigore. 

 
Preso atto degli invii da parte dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione delle cartelle esattoriali 

con la sanzione da 100 euro per i cittadini “over 50” che non hanno rispettato l’obbligo vaccinale. 
 

Peso atto che la sanzione di 100 euro scatta infatti per chi, entro quella data, non è vaccinato 
oppure ha eseguito soltanto la prima dose o la seconda senza il richiamo nei termini previsti. 

 
Valutato che il Ministero della salute ha inviato le comunicazioni ai cittadini “over 50” che non 

hanno rispettato l’obbligo vaccinale, e tali comunicazioni informano i presunti soggetti 
inadempienti dell'avvio del procedimento destinato a concludersi con una sanzione 
amministrativa. 

 
Assunto che all’interno della comunicazione è indicata una casella di posta 

“obbligovaccinale@sanita.it “dove è possibile richiedere informazioni ed eventualmente 
segnalare reclami; 

 
Visto l’articolo 7, comma 1-bis del decreto-legge 31 ottobre 2022, n. 162, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 dicembre 2022, n. 199, in ultimo modificato dall’articolo 3, comma 
6, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, che ha disposto che le attività e i procedimenti di 
irrogazione delle sanzioni di cui sopra, ad oggi sono sospesi fino al 30 giugno 2024. 

 
Ritenuto necessario provvedere al rinnovo delle licenze “Salesforce” in scadenza il 30 giugno 

2023, al fine di assicurare la continuita fino a giugno 2024 della gestione dei procedimenti 
sanzionatori già avviati; 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 
 

 

 
 

Services Order 

Start Date* 

Order 

End Date* 

Order Term 

(months)* 

Quantity 

1. È determinato il rinnovo delle licenze “Salesforce” in scadenza al 30 giugno 2023, per le finalità 

indicate in premessa e per un periodo di 12 mesi, come di seguito indicate: 

mailto:obbligovaccinale@sanita.it


2  

 

 
 

Service Cloud - Enterprise Edition 27/07/2023 26/07/2024 12 19  

Service Cloud Einstein - Enterprise Edition 27/07/2023 26/07/2024 12 19 

Knowledge 27/07/2023 26/07/2024 12 6 

Salesforce Shield 27/07/2023 26/07/2024 12 1 

Premier Success Plan 27/07/2023 26/07/2024 12 1 

Data Storage (500MB) 27/07/2023 26/07/2024 12 8 

File Storage (1TB) 27/07/2023 26/07/2024 12 2 

Total    EUR 52.4356 

  

Articolo 2 

(Importo) 

1. Il valore economico dei rinnovi è pari a circa € #53.000,00, IVA esclusa. Ad esso sarà dato 

effetto mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA. 

 

Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 

 

 
Roma, lì 24 maggio 2023 

 
         IL DIRETTORE GENERALE 

            (Dott. Giuseppe Viggiano) 


